

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 22

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa “Calçar e remover luvas usando a técnica de maior velocidade e preferência.” é falsa pois nesse procedimento o recomendado é usar as técnicas apropriadas como modo de evitar infecções e acidentes no trabalho.

Calçar e remover luvas com técnica adequada: segurar a luva pelo lado interno, calçar uma luva sem tocar a face externa, calçar a outra luva segurando pela face externa e retirá-las segurando pela face externa sem tocar a pele.

Fonte - Manual do Serviço de Limpeza e Desinfecção de Superfícies da Secretaria Municipal de Saúde de Goiânia- GO. Pág 26..

[https://saude.goiania.go.gov.br/wp-](https://saude.goiania.go.gov.br/wp-content/uploads/sites/3/2022/09/MANUALDE_HIGIENE_E_LIMPEZA_SMS_PARA_PUBLICACAO_E_DIVULGACAO_13_09_2022.pdf_final__1_.pdf)

[content/uploads/sites/3/2022/09/MANUALDE\\_HIGIENE\\_E\\_LIMPEZA\\_SMS\\_PARA\\_PUBLICACAO\\_E\\_DIVULGACAO\\_13\\_09\\_2022.pdf\\_final\\_\\_1\\_.pdf](https://saude.goiania.go.gov.br/wp-content/uploads/sites/3/2022/09/MANUALDE_HIGIENE_E_LIMPEZA_SMS_PARA_PUBLICACAO_E_DIVULGACAO_13_09_2022.pdf_final__1_.pdf)

Sequência encontrada V - V - F - F - V

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 29

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A afirmativa “Objetos cortantes, quebrados e perfurantes devem ser separados e devidamente embalados, de forma a não romper os sacos plásticos, evitando acidentes.” encontra-se correta, pois não afirma que esses objetos devem ser colocados em sacos plásticos e sim separados dos demais de modo a não romper os sacos de lixo, se colocados, e evitando acidentes no ambiente de trabalho.

Objetos cortantes, quebrados e perfurantes devem ser separados e devidamente embalados, de forma a não romper os sacos plásticos, evitando acidentes.

Fonte - Gestão escolar - Boas práticas na manipulação dos alimentos. pág. 25 e 26.

[http://www.gestaoescolar.diaadia.pr.gov.br/arquivos/File/alimenatacao\\_escolar/manual\\_de\\_boas\\_praticas\\_2016.pdf](http://www.gestaoescolar.diaadia.pr.gov.br/arquivos/File/alimenatacao_escolar/manual_de_boas_praticas_2016.pdf)

Apenas a afirmativa I está errada.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O enunciado da questão fala que “Em relação à destinação recomendada dos resíduos hospitalares ou que possuem algum tipo de risco de contaminação perigosa” de modo a frisar onde os resíduos hospitalares devem ter o seu destino.

Incineração de lixo - Este sistema é mais usado nos casos de lixo hospitalar ou que possuem algum tipo de contaminação perigosa.

Em relação a coleta seletiva essa deve consistir em separar o lixo orgânico dos materiais recicláveis.

Fonte - Site Sua pesquisa - Destinação do lixo.

[https://www.suapesquisa.com/ecologiasaude/destino\\_lixo.htm](https://www.suapesquisa.com/ecologiasaude/destino_lixo.htm)

Sendo a alternativa CORRETA incinerados.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “*A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.*”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **AGENTE DE PORTARIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 21

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A afirmativa fala que “Reconhecido é em caso de primeira visita, o visitante deve ser avisado, autorizado e ainda, reconhecido por meio de um documento de identidade, por meio de imagem ou presencialmente (o morador dentro do condomínio e o visitante do lado de fora).” encontra-se correta pois em nenhum momento fala que isso é válido ou exclusivo em todas as situações, apenas dá um exemplo CORRETO do procedimento do chamado Reconhecido na portaria.

Fonte - Site Celfford - Como o porteiro deve atuar.

<https://www.celfford.com.br/saiba-como-o-porteiro-deve-atuar-no-controle-de-acesso/>

Apenas a afirmativa III está correta.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 23

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O enunciado da questão afirma que “O porteiro deve exercer sua função com ética, profissionalismo e respeito. Assinale a alternativa que contém uma atitude que o porteiro NÃO pode ter.” logo entende-se que para assinalar a alternativa INCORRETA de modo que seja uma atitude que dentro da ética profissional seja justificada ou possível.

Assim sendo a alternativa que afirma que “Abandonar a portaria durante o expediente mesmo com motivo justificado”. è incorreta já que com um motivo justificado o profissional pode SIM deixar seu posto.

Fonte - Site Sindiconet - Lei do porteiro.

<https://www.sindiconet.com.br/informese/lei-do-porteiro-noticias-espaco-nok-nox>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **PEDREIRO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **04 - MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 05 – **OPERADOR DE MÁQUINA PESADA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **06 - ELETRICISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **07 - AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **08 - GUARDA PATRIMONIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

**CONFORME APOSTILA DE PRESTAÇÃO DE PIMEIROS SOCORROS, DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CURSO TÉCNICO EM TURISMO - SEDUC/CE, PÁGINA 5:**

### O Que Fazer Em Acidente de Trânsito

- Procure parar o seu veículo em local seguro, alguns metros depois do acidente. Cuide da sua segurança também ao prestar socorro.
- Só deixem descer do veículo pessoas que tiverem condições de ajudar a prestar socorro.
- Sinalize, de imediato, o local do acidente, usando triângulo, lanterna, galhos de árvores ou qualquer outro objeto, colocando a uma distância segura do acidente (**mais ou menos 30 metros**).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

**CONFORME APOSTILA DE PRESTAÇÃO DE PIMEIROS SOCORROS, DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CURSO TÉCNICO EM TURISMO - SEDUC/CE, PÁGINA 7:**

Lembre-se, que o torniquete deve ser afrouxado **de 10 em 10 minutos**, por causa do risco de necrose do membro.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

**CONFORME NORMA ABNT NBR 12962/16 (EXTINTORES DE INCÊNDIO – INSPEÇÃO E MANUTENÇÃO), NO TÓPICO 3.6:**

**3.6**

**cilindro**

reservatório de pressão, sem costura, utilizado para armazenamento de gases à pressão superior a 3 MPa (30 kgf/cm<sup>2</sup>), a 20 °C

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO**

## Questão 39

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não há alternativas corretas. Dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.  
**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **09 - CUIDADOR SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **10 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 05

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Na frase "A maior parte das filmagens do programa ocorreram no sítio de Lima Duarte em Indaiatuba, interior de São Paulo, onde vive atualmente.", a análise sintática é a seguinte: Sujeito: "A maior parte das filmagens do programa", Núcleo do Sujeito: "filmagens". O núcleo do sujeito é o termo que possui a maior relevância semântica dentro de uma oração, isto é, a palavra principal que nomeia o ser ou a coisa a que se refere o sujeito. "A maior parte das" é uma expressão que quantifica o sujeito, mas não faz parte do núcleo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 17

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Usa-se (pertence) de elemento para conjunto.  
Usa-se (está contido) de conjunto para conjunto.  
Logo a alternativa correta é:  
O conjunto Y está contido no conjunto X.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 36

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Apesar de ter dois itens iguais, o mesmo não influencia na resposta correta que é o item A “Esquerda, Centralizado, Direita, Justificado.”

O mapa mental lista os alinhamentos de parágrafo disponíveis no Microsoft Word como sendo: Esquerda, Centralizado, Direita e Justificado. Essas opções permitem ao jornalista escolher o alinhamento que melhor atende à necessidade de apresentação profissional do seu artigo, garantindo consistência visual em todo o documento.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 12 - **AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 36**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a resposta correta é aquela que apresenta “Chama-se “Atualizar sumário”, e é encontrada na guia “Referências”.”

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de E para D.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 13 - **AGENTE DE TRÂNSITO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 36**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Razão não assiste ao Recorrente, uma vez que a questão tem uma única alternativa correta e todas as outras incorretas. Neste sentido, é correto afirmar que “Os agentes de trânsito têm autoridade para recolher a Carteira Nacional de Habilitação (CNH) e apreender o veículo quando constatadas infrações graves ou gravíssimas”, nos termos dos art. 269 (recolhimento da CNH) e 270 (apreensão/retenção) do veículo, o qual poderá, inclusive, por estar apreendido, ser removido a depósito (CTB, art. 270, § 4º). Assim, merece ser mantida a questão.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **AGENTE ADMINISTRATIVO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

HOR PEÇ

6 150

x 400

$150x = 6.400 \rightarrow 150x = 2400 \rightarrow x = 2400/150 \rightarrow x = 16$  horas.  $16 - 6 = 10$  horas a mais.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 21

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A função correta para somar os valores em um intervalo que atendem a dois critérios no Excel é =SOMASES(intervalo\_soma;intervalo\_critério1;critério1;intervalo\_critério2;critério2). Essa função permite especificar múltiplos critérios e intervalos de critérios para realizar a soma dos valores que atendem a todos os critérios.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com o manuais oficiais, a principal diferença entre sumário e índice remissivo reside no tipo de informação que cada um apresenta. O sumário lista os títulos das seções e subseções do documento, permitindo ao leitor ter uma visão geral da estrutura do texto. Já o índice remissivo lista as palavras-chave e suas respectivas páginas, facilitando a localização de informações específicas dentro do documento.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, o item correto é aquele que menciona “Criptografar com Senha.”

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 17 – **ORIENTADOR-EDUCADOR SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é:

d) Contudo, há experiências de respostas às mudanças climáticas em regiões de periferia. Explicação: O termo "experiências" funciona como complemento do verbo impessoal "há" (que indica existência), e não como sujeito, já que o verbo "haver", nesse caso, não admite sujeito.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 02

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é:

c) O conceito de justiça climática remonta à década de 1990, quando grupos de ambientalistas denunciavam os prejuízos da indústria do petróleo.

Explicação: A palavra "quando" é um pronome relativo, pois refere-se a um tempo (década de 1990) e introduz uma oração subordinada adjetiva.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 08

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa C (Narrador personagem) é a correta porque o narrador faz parte da história e narra os eventos a partir de sua própria perspectiva, utilizando a primeira pessoa. Ele interage diretamente com Frederico e participa ativamente da cena, como observa-se nas expressões "me disse de olhos esbugalhados" e "eu, querendo responder". Isso demonstra que o narrador está envolvido na situação e compartilha suas próprias impressões e sentimentos.

Por outro lado, um narrador observador seria aquele que descreve os acontecimentos de forma mais distante e imparcial, sem se envolver diretamente na história ou nos diálogos. Esse tipo de narrador apenas relataria o que vê, sem expressar seus próprios pensamentos ou sentimentos, como um espectador externo aos eventos. No caso do microconto, o narrador claramente faz parte da narrativa e reflete suas emoções, o que o diferencia de um narrador puramente observador.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

HOR PEÇ

6 150

x 400

$150x = 6.400 \rightarrow 150x = 2400 \rightarrow x = 2400/150 \rightarrow x = 16$  horas.  $16 - 6 = 10$  horas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa B “Na admissão da pessoa idosa, a depender do trabalho ou emprego, são vedadas a discriminação e a fixação de limite máximo de idade.” está INCORRETA, pois a DISCRIMINAÇÃO é crime, conforme o artigo 96 do Estatuto da Pessoa Idosa. Isto posto, em nenhum trabalho ou emprego é permitido a discriminação.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 37

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O conceito ao qual o trecho referenciado faz menção é a ÉTICA (alternativa B). Conforme Barroco (2009) “reflexão ética - capaz de realizar a crítica da vida cotidiana, em sua dimensão moral, ampliando as possibilidades de realização de escolhas conscientes, voltadas ao gênero humano, às suas conquistas emancipatórias, à desmistificação do preconceito, do individualismo e do egoísmo, propiciando a valorização e o exercício da liberdade e do compromisso com projetos coletivos”.

REFERÊNCIA: Barroco, MLS. Fundamentos éticos do serviço social. In: direitos sociais e competências profissionais. Brasília: CFESS, 2009. <https://www.cressrn.org.br/files/arquivos/8QQ0Gyz6x815V3u07yLJ.pdf>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “*A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.*”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **MOTORISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é:

c) O conceito de justiça climática remonta à década de 1990, quando grupos de ambientalistas denunciavam os prejuízos da indústria do petróleo.

Explicação: A palavra "quando" é um pronome relativo, pois refere-se a um tempo (década de 1990) e introduz uma oração subordinada adjetiva.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 22

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “d”. Neste sentido, vejamos o que diz o Código de Trânsito Brasileiro.

“AGENTE DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO - agente de trânsito e policial rodoviário federal que atuam na fiscalização, no controle e na operação de trânsito e no patrulhamento, competentes para a lavratura do auto de infração e para os procedimentos dele decorrentes, incluídos o policial militar ou os agentes referidos no art. 25-A deste Código, quando designados pela autoridade de trânsito com circunscrição sobre a via, mediante convênio, na forma prevista neste Código. “

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Procedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “a”. Neste sentido, vejamos o que diz a Lei nº 12.619/12.

“Art. 235-E. Ao transporte rodoviário de cargas em longa distância, além do previsto no art. 235-D, serão aplicadas regras conforme a especificidade da operação de transporte realizada.

§ 7º É garantido ao motorista que trabalha em regime de revezamento repouso diário mínimo de 6 (seis) horas consecutivas fora do veículo em alojamento externo ou, se na cabine leito, com o veículo estacionado.”

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A.**

**DEFERIDO**

## Questão 34

**Procedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “b”. Neste sentido, vejamos o que diz a Lei 13. 013/15.

“Art. 1º É livre o exercício da profissão de motorista profissional, atendidas as condições e qualificações profissionais estabelecidas nesta Lei.

Parágrafo único. Integram a categoria profissional de que trata esta Lei os motoristas de veículos automotores cuja condução exija formação profissional e que exerçam a profissão nas seguintes atividades ou categorias econômicas:

- I - de transporte rodoviário de passageiros;
- II - de transporte rodoviário de cargas.”

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 37

**Procedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “a”. Vejamos o que diz a resolução do CONTRAN nº 789:

“§ 5º É dispensada a presença da autoridade de trânsito e de seus agentes no local de operação de medidores de velocidade do tipo fixo.”

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 27 – **ADMINISTRADOR**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A palavra ‘inexorável’ se refere à impossibilidade de algo ser evitado ou interrompido, ou seja, algo que ocorre de maneira inevitável. Portanto, a substituição sem prejuízo semântico seria por um termo que traga essa mesma ideia de inevitabilidade.

Entre as alternativas fornecidas:

- a) Intensa: Refere-se à força ou ao grau elevado de algo, o que altera o sentido original da frase, que é sobre a inevitabilidade.
- b) Inevitável: Corresponde ao sentido de ‘inexorável’, já que ambos indicam algo que não pode ser evitado.
- c) Notável: Significa algo que se destaca, ou seja, é notório, o que não corresponde ao sentido de algo que não pode ser evitado.
- d) Marcante: Refere-se a algo que deixa uma impressão forte ou duradoura, o que também não expressa a ideia de inevitabilidade.

Portanto, a substituição correta é pela palavra ‘inevitável’, que mantém o sentido da frase sem alterar seu significado.

Resposta: b) Inevitável.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 02

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Bechara (2015), uma locução adverbial segue a seguinte estrutura formal: preposição + substantivo. Essa locução é empregada com valor de um advérbio. Em: a) Estamos à beira do apocalipse: assoladas pelo excesso de informação; se verifica o uso de preposição e substantivo, porém o termo exerce função de complemento nominal, não desempenhando a função de advérbio na oração. Em: b) Os 23 sujeitos foram submetidos a testes, a expressão destacada exerce a função de complemento verbal, sem expressar circunstâncias adverbiais. Em: c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento; há uma locução adverbial de oposição. Ela segue a estrutura formal de locução adverbial descrita por Bechara. Aqui, a expressão desempenha a função de advérbio de modo, introduzindo uma ideia de contraste ou oposição. Em: d) Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência, temos um advérbio e preposição (além + de), “funcionando como simples preposição a introduzir um adjunto adverbial” (BECHARA, 2015, p. 303), ou seja, a expressão ‘além de’ funciona como mera preposição, assim como debaixo de, em frente de, em cima de.

Portanto, a única resposta correta da questão 02 é a alternativa C.

Referência bibliográfica

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo ‘inócua’ significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia. a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. ‘Inócua’ não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado. b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que ‘inócua’ expressa. Se algo é inócua, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora ‘inócua’ possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de ‘inócua’. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com doutrina majoritária a respeito do tema, Em organizações públicas, a possibilidade de o sistema de avaliação de desempenho ser utilizado para fins políticos, favorecendo ou prejudicando determinados colaboradores, é um desafio potencial que exige atenção especial da equipe de gestão de pessoas. A imparcialidade e a transparência do processo de avaliação são fundamentais para garantir a credibilidade do sistema e evitar que ele seja utilizado para fins pessoais ou políticos.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 28

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O líder foi eficiente em termos de resultados, mas sua eficácia pode ser questionada devido aos impactos negativos na equipe. A eficiência se refere à capacidade de realizar atividades com o mínimo de recursos e tempo, enquanto a eficácia se refere ao alcance dos objetivos e resultados desejados. No caso apresentado, o líder foi eficiente, pois conseguiu reduzir custos e aumentar a produtividade, mas sua eficácia pode ser questionada, já que a equipe se mostrou desmotivada e insatisfeita, o que pode comprometer a sustentabilidade dos resultados a longo prazo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O Diagrama de Rede, também conhecido como Método do Caminho Crítico (CPM), é uma ferramenta de planejamento que permite visualizar graficamente o fluxo do trabalho, as relações de dependência entre as atividades e o caminho crítico do projeto, que é a sequência de atividades que determina a duração total do projeto.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 37

**Procedem as alegações do recorrente.**

De acordo com os principais livros-texto a respeito do tema, A implementação de um novo modelo de atendimento, baseado na metodologia Lean, exige uma mudança organizacional que envolve a revisão dos processos de trabalho, a adoção de novas ferramentas e tecnologias e a mudança da cultura organizacional. Para garantir o sucesso dessa mudança, é fundamental que a equipe de gestão adote uma abordagem participativa, envolvendo os servidores no processo de mudança e promovendo capacitação e treinamento. A implementação gradual do novo modelo permite que os servidores se adaptem às mudanças e se apropriem das novas práticas de trabalho.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para D.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 28 - ANALISTA DE SISTEMA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 23**

**Procedem as alegações do recorrente.**

O item correto é: A primeira asserção é uma proposição falsa, e a segunda, uma proposição verdadeira. Sendo ele, o item D.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para D.**

**DEFERIDO**

## Questão 24

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Um questionário traz as questões previamente definidas, de modo que o entrevistado não tem a possibilidade de adicionar comentários além do escopo da pergunta estabelecida, principalmente quando esses questionários são objetivos. Diferente de uma entrevista, na qual o entrevistador pode inserir perguntas conforme o retorno do entrevistado. Adicionalmente, o termo “crítica” refere-se a reflexões aprofundadas sobre determinado tópico, e não o sentido “negativo” que comumente é aplicada no cotidiano.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 30

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Na verdade, o candidato não observou que existe uma vírgula “,” no final da alternativa correta, pois esse caractere é impresso na saída do algoritmo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Uma chave primária composta ainda é uma única chave primária. Apenas a sua composição consiste em uma tupla com múltiplas colunas da tabela. Toda tabela só pode ter UMA ÚNICA chave primária. Portanto, três tabelas, três chaves primárias.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 31 - **ANALISTA AMBIENTAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Bechara (2015), uma locução adverbial segue a seguinte estrutura formal: preposição + substantivo. Essa locução é empregada com valor de um advérbio. Em: a) Estamos à beira do apocalipse: assoladas pelo excesso de informação; se verifica o uso de preposição e substantivo, porém o termo exerce função de complemento nominal, não desempenhando a função de advérbio na oração. Em: b) Os 23 sujeitos foram submetidos a testes, a expressão destacada exerce a função de complemento verbal, sem expressar circunstâncias adverbiais. Em: c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento; há uma locução adverbial de oposição. Ela segue a estrutura formal de locução adverbial descrita por Bechara. Aqui, a expressão desempenha a função de advérbio de modo, introduzindo uma ideia de contraste ou oposição. Em: d) Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência, temos um advérbio e preposição (além + de), “funcionando como simples preposição a introduzir um adjunto adverbial” (BECHARA, 2015, p. 303), ou seja, a expressão ‘além de’ funciona como mera preposição, assim como debaixo de, em frente de, em cima de.

Portanto, a única resposta correta da questão 02 é a alternativa C.

Referência bibliográfica

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo ‘inócuo’ significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia.

a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. ‘Inócuo’ não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que ‘inócuo’ expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora ‘inócuo’ possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de ‘inócuo’. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 33 - **ENGENHEIRO CIVIL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A palavra ‘inexorável’ se refere à impossibilidade de algo ser evitado ou interrompido, ou seja, algo que ocorre de maneira inevitável. Portanto, a substituição sem prejuízo semântico seria por um termo que traga essa mesma ideia de inevitabilidade. Entre as alternativas fornecidas: a) Intensa: Refere-se à força ou ao grau elevado de algo, o que altera o sentido original da frase, que é sobre a inevitabilidade. b) Inevitável: Corresponde ao sentido de ‘inexorável’, já que ambos indicam algo que não pode ser evitado.

c) Notável: Significa algo que se destaca, ou seja, é notório, o que não corresponde ao sentido de algo que não pode ser evitado.

d) Marcante: Refere-se a algo que deixa uma impressão forte ou duradoura, o que também não expressa a ideia de inevitabilidade.

Portanto, a substituição correta é pela palavra ‘inevitável’, que mantém o sentido da frase sem alterar seu significado.

Resposta: b) Inevitável.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 04

### Improcedem as alegações do recorrente.

O termo ‘inócuo’ significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia.

a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. ‘Inócuo’ não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que ‘inócuo’ expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora ‘inócuo’ possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de ‘inócuo’. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

### Gabarito mantido.

## INDEFERIDO

## Questão 20

### Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “d”. Neste sentido, no que concerne aos itens I, II e IV, vejamos o que diz artigo 13, da Constituição Federal de 1988.

“Art. 13. A língua portuguesa é o idioma oficial da República Federativa do Brasil.

§ 1º São símbolos da República Federativa do Brasil a bandeira, o hino, as armas e o selo nacionais.

§ 2º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão ter símbolos próprios.”

No que concerne ao item III, vejamos o § 1º, inciso II, do artigo 12 da Constituição Federal de 1988.

“§ 1º Aos portugueses com residência permanente no País, se houver reciprocidade em favor de brasileiros, serão atribuídos os direitos inerentes ao brasileiro, salvo os casos previstos nesta Constituição.”

### Gabarito mantido.

## INDEFERIDO

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Segundo o Livro “Manual de Primeiros Socorros”, da Fundação Oswaldo Cruz/Ministério da Saúde, 2003. A frequência de Pulso normal para um homem adulto é o intervalo de 60-70 bpm.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

### I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 34 – **CONTADOR**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

### II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 02

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Bechara (2015), uma locução adverbial segue a seguinte estrutura formal: preposição + substantivo. Essa locução é empregada com valor de um advérbio. Em: a) Estamos à beira do apocalipse: assoladas pelo excesso de informação; se verifica o uso de preposição e substantivo, porém o termo exerce função de complemento nominal, não desempenhando a função de advérbio na oração. Em: b) Os 23 sujeitos foram submetidos a testes, a expressão destacada exerce a função de complemento verbal, sem expressar circunstâncias adverbiais. Em: c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento; há uma locução adverbial de oposição. Ela segue a estrutura formal de locução adverbial descrita por Bechara. Aqui, a expressão desempenha a função de advérbio de modo, introduzindo uma ideia de contraste ou oposição. Em: d) Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência, temos um advérbio e preposição (além + de), “funcionando como simples preposição a introduzir um adjunto adverbial” (BECHARA, 2015, p. 303), ou seja, a expressão ‘além de’ funciona como mera preposição, assim como debaixo de, em frente de, em cima de.

Portanto, a única resposta correta da questão 02 é a alternativa C.

Referência bibliográfica

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “d”. Neste sentido, no que concerne aos itens I, II e IV, vejamos o que diz artigo 13, da Constituição Federal de 1988.

“Art. 13. A língua portuguesa é o idioma oficial da República Federativa do Brasil.

§ 1º São símbolos da República Federativa do Brasil a bandeira, o hino, as armas e o selo nacionais.

§ 2º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão ter símbolos próprios.”

No que concerne ao item III, vejamos o § 1º, inciso II, do artigo 12 da Constituição Federal de 1988.

“§ 1º Aos portugueses com residência permanente no País, se houver reciprocidade em favor de brasileiros, serão atribuídos os direitos inerentes ao brasileiro, salvo os casos previstos nesta Constituição.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Recurso INDEFERIDO, de acordo com os normativos legais a respeito do tema, a liquidação da despesa é o momento em que se verifica o direito do credor sobre o ente público, baseado na entrega do bem ou na prestação do serviço, momento em que se configura efetivamente o passivo exigível, que será registrado na contabilidade.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 36 - **MÉDICO VETERINÁRIO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 04**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo 'inócuo' significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia.

a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. 'Inócuo' não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que 'inócuo' expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora 'inócuo' possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de 'inócuo'. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Procedem as alegações do recorrente.**

resposta correta “c) Busca da consciência imediata seguida de morte”

Conforme RESOLUÇÃO Nº 1000:

Art. 4º São princípios básicos norteadores dos métodos de eutanásia: I - elevado grau de respeito aos animais; II - ausência ou redução máxima de desconforto e dor nos animais; III - busca da inconsciência imediata seguida de morte; IV - ausência ou redução máxima do medo e da ansiedade; V - segurança e irreversibilidade; VI - ausência ou mínimo impacto ambiental; VII - ausência ou redução máxima de risco aos presentes durante o procedimento; VIII - ausência ou redução máxima de impactos emocional e psicológico negativos no operador e nos observadores;

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para C.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 38 – ENGENHEIRO ELETRICISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 04**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo ‘inócuo’ significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia.

a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. ‘Inócuo’ não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que ‘inócuo’ expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora ‘inócuo’ possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de ‘inócuo’. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 22

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

Para determinar o valor adequado do elo fusível na proteção de um ramal de distribuição, é necessário considerar tanto a corrente de carga máxima quanto a corrente de curto-circuito fase-terra mínima.

Carga máxima: 50 A

Corrente de curto-circuito fase-terra mínima: 600 A

A corrente nominal do elo fusível deve ser escolhida com base na corrente de carga máxima, garantindo que o elo fusível suporte a corrente da carga sem abrir o circuito sob condições normais. Além disso, ele deve ser capaz de interromper correntes de curto-circuito (fase-terra neste caso) e permitir o crescimento da carga ao longo do tempo.

Usualmente, para redes de distribuição, o elo fusível escolhido é superior à corrente de carga máxima. Normalmente, se adota uma margem de segurança que permite o crescimento da carga ao longo do tempo.

Com isso em mente:

A corrente máxima de carga é de 50 A.

Considerando um crescimento de carga, seria razoável escolher um elo com capacidade próxima de 1,5 a 2 vezes a corrente de carga máxima. Isso nos dá uma faixa entre 75 A e 100 A.

Dessa forma, a alternativa mais adequada, considerando as opções fornecidas, é:

b) 80 K.

Isso porque um elo fusível de 80 A seria adequado para proteger o circuito de forma segura, com uma margem para crescimento de carga.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 23

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão de fato, apresenta erro material onde a mesma deixa confusa e por isso a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 24

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão não apresenta itens corretos, dessa forma a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A característica "corrente de longa-duração" não é um critério utilizado para a especificação de chaves-fusíveis. As chaves-fusíveis são especificadas principalmente em termos de sua capacidade de interrupção de curto-circuito, tensão nominal, nível de isolamento (NBI) e a corrente de interrupção.

Portanto, a resposta correta é:

b) Corrente de longa-duração.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 26

**Procedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é:

a)  $IB \leq IN \leq IZ$ .

Explicação:

IB: Corrente de projeto, que é a corrente esperada para o circuito com base nas cargas.

IN: Corrente nominal do disjuntor, que deve ser maior ou igual à corrente de projeto para garantir a proteção adequada, mas não pode exceder a capacidade do condutor.

IZ: Capacidade de condução de corrente do condutor, que deve ser maior ou igual à corrente nominal do disjuntor para garantir que o condutor pode suportar a corrente sem aquecer excessivamente.

Portanto, a relação correta entre essas variáveis é:  $IB \leq IN \leq IZ$ , garantindo que o disjuntor protege adequadamente o circuito e que os condutores estão dimensionados para suportar a corrente sem risco de sobrecarga.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A.**

**DEFERIDO**

## Questão 29

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é:

b)  $6 \text{ mm}^2$

Explicação: De acordo com a NBR 5410, a seção mínima recomendada para condutores de proteção (PE), como os condutores de aterramento, é de  $6 \text{ mm}^2$  para cabos de cobre, quando não fazem parte do cabo multipolar. Se o condutor de proteção estiver embutido em um cabo multipolar, pode ser dimensionado de forma proporcional às outras fases, dependendo do tipo de instalação.

Essa seção mínima de  $6 \text{ mm}^2$  garante que o condutor de aterramento possa suportar correntes de falha sem comprometer a segurança da instalação elétrica.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 30

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há itens corretos, dessa forma a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 39 – ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Bechara (2015), uma locução adverbial segue a seguinte estrutura formal: preposição + substantivo. Essa locução é empregada com valor de um advérbio. Em: a) Estamos à beira do apocalipse: assoladas pelo excesso de informação; se verifica o uso de preposição e substantivo, porém o termo exerce função de complemento nominal, não desempenhando a função de advérbio na oração. Em: b) Os 23 sujeitos foram submetidos a testes, a expressão destacada exerce a função de complemento verbal, sem expressar circunstâncias adverbiais. Em: c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento; há uma locução adverbial de oposição. Ela segue a estrutura formal de locução adverbial descrita por Bechara. Aqui, a expressão desempenha a função de advérbio de modo, introduzindo uma ideia de contraste ou oposição. Em: d) Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência, temos um advérbio e preposição (além + de), “funcionando como simples preposição a introduzir um adjunto adverbial” (BECHARA, 2015, p. 303), ou seja, a expressão ‘além de’ funciona como mera preposição, assim como debaixo de, em frente de, em cima de.

Portanto, a única resposta correta da questão 02 é a alternativa C.

Referência bibliográfica BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo ‘inócuo’ significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia.

a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. ‘Inócuo’ não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que ‘inócuo’ expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora ‘inócuo’ possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de ‘inócuo’. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 27

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Segundo o Livro “Manual de Primeiros Socorros”, da Fundação Oswaldo Cruz/Ministério da Saúde, 2003. A frequência de Pulso normal para um homem adulto é o intervalo de 60-70 bpm.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 38

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com a nr17, tópico 16.6.6, a única alternativa correta é a letra “Não há requisito incorreto.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “*A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.*”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **40 - PEDAGOGO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Bechara (2015), uma locução adverbial segue a seguinte estrutura formal: preposição + substantivo. Essa locução é empregada com valor de um advérbio. Em: a) Estamos à beira do apocalipse: assoladas pelo excesso de informação; se verifica o uso de preposição e substantivo, porém o termo exerce função de complemento nominal, não desempenhando a função de advérbio na oração. Em: b) Os 23 sujeitos foram submetidos a testes, a expressão destacada exerce a função de complemento verbal, sem expressar circunstâncias adverbiais. Em: c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento; há uma locução adverbial de oposição. Ela segue a estrutura formal de locução adverbial descrita por Bechara. Aqui, a expressão desempenha a função de advérbio de modo, introduzindo uma ideia de contraste ou oposição. Em: d) Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência, temos um advérbio e preposição (além + de), “funcionando como simples preposição a introduzir um adjunto adverbial” (BECHARA, 2015, p. 303), ou seja, a expressão ‘além de’ funciona como mera preposição, assim como debaixo de, em frente de, em cima de.

Portanto, a única resposta correta da questão 02 é a alternativa C.

Referência bibliográfica BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **PSICÓLOGO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Bechara (2015), uma locução adverbial segue a seguinte estrutura formal: preposição + substantivo. Essa locução é empregada com valor de um advérbio. Em: a) Estamos à beira do apocalipse: assoladas pelo excesso de informação; se verifica o uso de preposição e substantivo, porém o termo exerce função de complemento nominal, não desempenhando a função de advérbio na oração. Em: b) Os 23 sujeitos foram submetidos a testes, a expressão destacada exerce a função de complemento verbal, sem expressar circunstâncias adverbiais. Em: c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento; há uma locução adverbial de oposição. Ela segue a estrutura formal de locução adverbial descrita por Bechara. Aqui, a expressão desempenha a função de advérbio de modo, introduzindo uma ideia de contraste ou oposição. Em: d) Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência, temos um advérbio e preposição (além + de), “funcionando como simples preposição a introduzir um adjunto adverbial” (BECHARA, 2015, p. 303), ou seja, a expressão ‘além de’ funciona como mera preposição, assim como debaixo de, em frente de, em cima de.

Portanto, a única resposta correta da questão 02 é a alternativa C.

Referência bibliográfica

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo 'inócuo' significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia. a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. 'Inócuo' não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado. b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que 'inócuo' expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora 'inócuo' possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de 'inócuo'. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Psicoterapias : abordagens atuais [recurso eletrônico] / Aristides Volpato Cordioli (organizador) – 3. ed. – Dados eletrônicos. – Porto Alegre: Artmed, 2008. Página 36.

A questão foi formulada a partir da referência teórica acima.

A terapia cognitiva, em princípio,

é contra-indicada para pacientes com:

- Doença mental orgânica, que implique comprometimento cognitivo (demência)

- Retardo mental

- Pouca capacidade para trabalhar introspectivamente (identificar pensamentos, emoções, crenças, e expressá-los em palavras)

- Psicose aguda

- Patologia grave do caráter borderline ou anti-social

- Ausência de motivação

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 29

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, o item que apresenta a resposta correta é aquele que menciona “Reações circulares terciárias.”

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de E para D.**

**DEFERIDO**

## Questão 34

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, o item que apresenta a resposta correta é aquele que menciona “Diligência x Inferioridade.”

A alternativa correta é o item D.

<https://ensaiosnotas.com/2020/06/13/erik-erikson-os-estagios-psicossociais-do-desenvolvimento/>

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de E para D.**

**DEFERIDO**

## Questão 36

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O que marca o início da Psicanálise é a publicação do livro “A interpretação dos sonhos” em 1900.

“A Psicanálise se constitui como uma teoria desenvolvida por Sigmund Freud, tendo como marco inicial a publicação da obra A Interpretação dos Sonhos, no início de 1900”.

<https://core.ac.uk/download/237009743.pdf>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 43 – **PROCURADOR NÍVEL II**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 04**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo ‘inócuo’ significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia.

a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. ‘Inócuo’ não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que ‘inócuo’ expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora ‘inócuo’ possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de ‘inócuo’. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 19

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão não contém item correto, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 30

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Razão não assiste ao Recorrente, haja vista que a única alternativa correta é, de fato, a indicada no Gabarito (C). Assim, a alternativa A está incorreta, pois porque a usucapião extraordinária exige a posse ininterrupta e sem oposição por 15 anos, podendo ser reduzida para 10 anos (parágrafo único do art. 1.238), se o possuidor tiver estabelecido no imóvel a sua moradia habitual ou realizado obras ou serviços de caráter produtivo. A alternativa B está incorreta, pois o usufruto confere ao usufrutuário o direito de usar e fruir da coisa, mas não o direito de disposição, que permanece com o nu-proprietário (CC, art. 1.394). Finalmente, a alternativa D está incorreta, pois a acessão por aluvião refere-se ao acréscimo gradual e imperceptível de terras às margens de rios navegáveis ou não navegáveis, conferindo direito de propriedade ao dono do terreno que sofreu o acréscimo, que ocorre naturalmente pela deposição de sedimentos. Este acréscimo pertence ao proprietário do terreno que sofreu o acréscimo. A formação de ilhas em rios não navegáveis e o direito de propriedade sobre elas são regulados de forma diferente. Se uma ilha se formar em um rio não navegável, o proprietário da margem mais próxima tem direito à propriedade da ilha. Se a ilha estiver equidistante de ambas as margens, os proprietários das margens adjacentes dividirão a propriedade da ilha proporcionalmente às suas frentes para a ilha. Portanto, a afirmação combina incorretamente os conceitos de acessão por aluvião e formação de ilhas, e não está correta conforme o Código Civil Brasileiro (art. 1.248, I e II).

Desta forma, merece ser mantida a questão.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Procedem as alegações do recorrente.**

Razão não assiste ao Recorrente, que se equivoca ao apontar a alternativa B como a que foi divulgada no Gabarito da Prova 02. Na verdade, a alternativa correta é a D (prova 02). Nos termos do art. 129, V, da Lei Complementar n. 003/1993, do Município de Conceição do Araguaia, a demissão será aplicada, dentre outros, nos casos de incontinência pública e conduta escandalosa, na repartição.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para D.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 45 – **JARDINEIRO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 46 – **MENSAGEIRO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 53 – AUXILIAR DE FARMÁCIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 33**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão traz o seguinte texto no seu enunciado: “Assinale a alternativa que contém os termos que CORRETAMENTE preenchem os dois espaços vazios na definição sobre a forma farmacêutica descrita a seguir: Drágeas são \_\_\_\_\_ com camadas constituídas por misturas de substâncias diversas, como resinas, naturais ou sintéticas, gomas, gelatinas, materiais inativos e insolúveis, açúcares, plastificantes, polióis, ceras, corantes autorizados e, às vezes, aromatizantes e princípios \_\_\_\_\_”. Para o embasamento dessa questão foi utilizada como bibliografia o volume 1 da Farmacopeia Brasileira mais atual (6ª edição, 2022; disponível em: < <https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/farmacopeia/farmacopeia-brasileira>>). Segundo a referência utilizada tem-se que “Drágeas: São comprimidos revestidos com camadas constituídas por misturas de substâncias diversas, como resinas, naturais ou sintéticas, gomas, gelatinas, materiais inativos e insolúveis, açúcares, plastificantes, polióis, ceras, corantes autorizados e, às vezes, aromatizantes e princípios ativos.”, ou seja, a alternativa que contém os termos que completam essa definição não apresenta erros, permanecendo a mesma que foi divulgada no gabarito. Portanto, o pedido de anulação da referida questão foi considerado INDEFERIDO.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **56 – RECEPCIONISTA DE SERVIÇOS DE SAÚDE**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 27**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, o item que apresenta a resposta correta é aquele que menciona “Ser paciente, buscando ouvir o cidadão, porém interrompendo-o sempre que acreditar ser necessário.”

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de E para D.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **60 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 23**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, o item correto é aquele que fala

Imperícia: aquilo que decorre de uma ação realizada por algum profissional que não estava apto a realizá-la, expondo o paciente/cliente a riscos. Exemplo: registro de avaliação clínica inadequada, como interpretação equivocada do escore de um determinado instrumento, utilizado por um profissional não qualificado para tal.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A.**

**DEFERIDO**

## Questão 28

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com o artigo do EXAME FÍSICO



Apesar do erro de digitação o mesmo não interfere na resposta correta.

b) 1- hipocrôndrio esquerdo, 5- mesogástrico.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 37

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com o Manual de Procedimentos Básicos de Enfermagem, o único item correto é aquele que apresente “Posição Ortostática: descanso, conforto e facilitar a respiração, alimentação por sonda, diminuir o risco de broncaaspiração.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com o Manual de Procedimentos Básicos de Enfermagem, o exame precisa ser acompanhado da requisição, mas não quando solicitado e sim, sempre.

Fonte: <https://portal.unisepe.com.br/fvr/wp-content/uploads/sites/10003/2018/02/Manual-de-Procedimentos-B%C3%A1sicos-de-Enfermagem.pdf> pg 45

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **62 - ASSISTENTE SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 19**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “c”. Neste sentido, vejamos o que diz artigo 29, da Constituição Federal de 1988.

“Art. 29. O Município reger-se-á por lei orgânica, votada em dois turnos, com o interstício mínimo de dez dias, e aprovada por dois terços dos membros da Câmara Municipal, que a promulgará, atendidos os princípios estabelecidos nesta Constituição, na Constituição do respectivo Estado e os seguintes preceitos:”

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para C.**

**DEFERIDO**

## Questão 37

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A terceira assertiva da questão em tela é FALSA (“A Política Nacional de Assistência Social, aprovada em 1993, expressa a materialidade do conteúdo da assistência social como um pilar do Sistema de Proteção Social Brasileiro no âmbito da seguridade social”). Tal assertiva está incorreta, pois a Política Nacional de Assistência Social foi aprovada em 2004 e não em 1993.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) e o Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias Indivíduos (PAEFI) são serviços COMPLEMENTARES, mas distintos entre si, sendo que cada um possui suas especificidades. De tal forma que a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais (Resolução N.109, de 11 de novembro de 2009) estabelece na página 16 o conceito do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos como “Serviço realizado em grupos, organizado a partir de percursos, de modo a garantir aquisições progressivas aos seus usuários, de acordo com o seu ciclo de vida, a fim de complementar o trabalho social com famílias e prevenir a ocorrência de situações de risco social. “ já o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) e o Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias Indivíduos (PAEFI) são definidos pelo referido documento nas páginas 12 e 29, respectivamente: “O Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF consiste no trabalho social com famílias, de caráter continuado, com a finalidade de fortalecer a função protetiva das famílias, prevenir a ruptura dos seus vínculos, promover seu acesso e usufruto de direitos e contribuir na melhoria de sua qualidade de vida (...) SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS (PAEFI).

DESCRIÇÃO: Serviço de apoio, orientação e acompanhamento a famílias com um ou mais de seus membros em situação de ameaça ou violação de direitos”.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 64 - **MÉDICO GINECOLOGISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 04**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo 'inócuo' significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia.

a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. 'Inócuo' não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que 'inócuo' expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora 'inócuo' possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de 'inócuo'. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 09

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

Para justificar a questão sobre a acentuação da palavra ‘córtex’, analisamos as alternativas com base nas regras de acentuação gráfica conforme descritas na Moderna Gramática Portuguesa de Evanildo Bechara.

‘Córtex’ é uma palavra paroxítona terminada em ‘x’. Segundo Bechara, as palavras paroxítonas (acentuadas na penúltima sílaba) que terminam em ‘x’ são acentuadas graficamente.

Vejamos cada alternativa:

a) Órgão (incorreta)

‘Órgão’ é uma palavra paroxítona terminada em ditongo nasal, o que justifica sua acentuação. Embora seja paroxítona, o critério de acentuação aqui é diferente, pois o acento é motivado pelo ditongo, e não pela terminação em ‘x’, como no caso de ‘córtex’. Segundo Bechara (2015), as palavras paroxítonas terminadas em ditongos nasais também são acentuadas, mas isso não equivale à razão da acentuação de ‘córtex’.

b) Fênix (correta)

‘Fênix’, assim como ‘córtex’, é uma paroxítona terminada em ‘x’. Ambas seguem a mesma regra de acentuação, conforme descrito por Bechara (2015, p. 111).

c) História (incorreta)

‘História’ é uma palavra paroxítona (acentuada na penúltima sílaba), terminada em ditongo crescente, o que justifica sua acentuação. A regra das palavras paroxítonas terminadas em ditongo, portanto, é diferente da regra de acentuação de ‘córtex’.

d) Táxi (incorreta)

‘Táxi’ é uma palavra paroxítona terminada em ‘i’, o que justifica sua acentuação. Porém, a acentuação de ‘córtex’ segue uma regra diferente, pois se baseia na terminação em ‘x’, não em vogal.

Referência bibliográfica

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 14

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O módulo “atexit” é o responsável por definir funções para registrar e cancelar o registro de funções de limpeza. Essas funções são executadas automaticamente normalmente quando o interpretador termina.

<https://docs.python.org/pt-br/3.7/library/atexit.html>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Objetos Set são coleções de valores nas quais é possível iterar os elementos em ordem de inserção. Um valor no Set pode ocorrer apenas uma vez; ele é único na coleção do Set.

[https://developer.mozilla.org/pt-](https://developer.mozilla.org/pt-BR/docs/Web/JavaScript/Reference/Global_Objects/Set)

[BR/docs/Web/JavaScript/Reference/Global\\_Objects/Set](https://developer.mozilla.org/pt-BR/docs/Web/JavaScript/Reference/Global_Objects/Set)

O get é uma função em JavaScript que associa uma propriedade de um objeto a uma função que é chamada quando essa propriedade é acessada.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 36

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é:

a) Todos os itens estão corretos.

Item I: A dor visceral é tipicamente descrita como difusa, surda e pode ser constante ou espasmódica, como ocorre em muitas condições que envolvem vísceras pélvicas.

Item II: Quando a inflamação ou patologia se estende ao peritônio parietal, a dor somática é geralmente mais localizada e relacionada a um dermatomo específico, como descrito.

Item III: No abdome agudo cirúrgico, vômitos podem ser intensos e ocorrer como resposta à dor, com estímulo vagal, e muitas vezes são intensos, sem precedência de náuseas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 65 - **MÉDICO AUDITOR**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Bechara (2015), uma locução adverbial segue a seguinte estrutura formal: preposição + substantivo. Essa locução é empregada com valor de um advérbio. Em: a) Estamos à beira do apocalipse: assoladas pelo excesso de informação; se verifica o uso de preposição e substantivo, porém o termo exerce função de complemento nominal, não desempenhando a função de advérbio na oração. Em: b) Os 23 sujeitos foram submetidos a testes, a expressão destacada exerce a função de complemento verbal, sem expressar circunstâncias adverbiais. Em: c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento; há uma locução adverbial de oposição. Ela segue a estrutura formal de locução adverbial descrita por Bechara. Aqui, a expressão desempenha a função de advérbio de modo, introduzindo uma ideia de contraste ou oposição. Em: d) Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência, temos um advérbio e preposição (além + de), “funcionando como simples preposição a introduzir um adjunto adverbial” (BECHARA, 2015, p. 303), ou seja, a expressão ‘além de’ funciona como mera preposição, assim como debaixo de, em frente de, em cima de.

Portanto, a única resposta correta da questão 02 é a alternativa C.

Referência bibliográfica BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Objetos Set são coleções de valores nas quais é possível iterar os elementos em ordem de inserção. Um valor no Set pode ocorrer apenas uma vez; ele é único na coleção do Set.

[https://developer.mozilla.org/pt-](https://developer.mozilla.org/pt-BR/docs/Web/JavaScript/Reference/Global_Objects/Set)

[BR/docs/Web/JavaScript/Reference/Global\\_Objects/Set](https://developer.mozilla.org/pt-BR/docs/Web/JavaScript/Reference/Global_Objects/Set)

O get é uma função em JavaScript que associa uma propriedade de um objeto a uma função que é chamada quando essa propriedade é acessada.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Procedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta da questão é a D.

As demais alternativas na íntegra dos artigos de I a III da quarta diretriz da resolução CNS 333/2003:

<https://www.gov.br/conselho-nacional-de-saude/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/resolucoes/2003/resolucao-no-333.pdf/@@download/file>

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para D.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 68 – NUTRICIONISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 04**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo ‘inócuo’ significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia.

a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. ‘Inócuo’ não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que ‘inócuo’ expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora ‘inócuo’ possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de ‘inócuo’. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 09

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

Para justificar a questão sobre a acentuação da palavra ‘córtex’, analisamos as alternativas com base nas regras de acentuação gráfica conforme descritas na Moderna Gramática Portuguesa de Evanildo Bechara.

‘Córtex’ é uma palavra paroxítona terminada em ‘x’. Segundo Bechara, as palavras paroxítonas (acentuadas na penúltima sílaba) que terminam em ‘x’ são acentuadas graficamente.

Vejamos cada alternativa:

a) Órgão (incorreta)

‘Órgão’ é uma palavra paroxítona terminada em ditongo nasal, o que justifica sua acentuação. Embora seja paroxítona, o critério de acentuação aqui é diferente, pois o acento é motivado pelo ditongo, e não pela terminação em ‘x’, como no caso de ‘córtex’. Segundo Bechara (2015), as palavras paroxítonas terminadas em ditongos nasais também são acentuadas, mas isso não equivale à razão da acentuação de ‘córtex’.

b) Fênix (correta)

‘Fênix’, assim como ‘córtex’, é uma paroxítona terminada em ‘x’. Ambas seguem a mesma regra de acentuação, conforme descrito por Bechara (2015, p. 111).

c) História (incorreta)

‘História’ é uma palavra paroxítona (acentuada na penúltima sílaba), terminada em ditongo crescente, o que justifica sua acentuação. A regra das palavras paroxítonas terminadas em ditongo, portanto, é diferente da regra de acentuação de ‘córtex’.

d) Táxi (incorreta)

‘Táxi’ é uma palavra paroxítona terminada em ‘i’, o que justifica sua acentuação. Porém, a acentuação de ‘córtex’ segue uma regra diferente, pois se baseia na terminação em ‘x’, não em vogal.

Referência bibliográfica

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **EDUCADOR FÍSICO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 39**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, as informações do item correto “B” estão de acordo com a literatura vigente como por exemplo as da American College of Sports Medicine (Diretrizes da ACSM para os testes de esforço e sua prescrição) e da OMS. O emagrecimento e a hipertrofia muscular, não necessariamente, estão ligados a questões estéticas, por exemplo, em caso de obesidades que diminuem a qualidade de vida de articulações e pessoas com disfunções ligados a sarcopenia. Recurso negado.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **ENFERMEIRO 30h e 40h**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A palavra ‘inexorável’ se refere à impossibilidade de algo ser evitado ou interrompido, ou seja, algo que ocorre de maneira inevitável. Portanto, a substituição sem prejuízo semântico seria por um termo que traga essa mesma ideia de inevitabilidade.

Entre as alternativas fornecidas:

- a) Intensa: Refere-se à força ou ao grau elevado de algo, o que altera o sentido original da frase, que é sobre a inevitabilidade.
- b) Inevitável: Corresponde ao sentido de ‘inexorável’, já que ambos indicam algo que não pode ser evitado.
- c) Notável: Significa algo que se destaca, ou seja, é notório, o que não corresponde ao sentido de algo que não pode ser evitado.
- d) Marcante: Refere-se a algo que deixa uma impressão forte ou duradoura, o que também não expressa a ideia de inevitabilidade.

Portanto, a substituição correta é pela palavra ‘inevitável’, que mantém o sentido da frase sem alterar seu significado.

Resposta: b) Inevitável.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 02

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Bechara (2015), uma locução adverbial segue a seguinte estrutura formal: preposição + substantivo. Essa locução é empregada com valor de um advérbio.

Em: a) Estamos à beira do apocalipse: assoladas pelo excesso de informação; se verifica o uso de preposição e substantivo, porém o termo exerce função de complemento nominal, não desempenhando a função de advérbio na oração.

Em: b) Os 23 sujeitos foram submetidos a testes, a expressão destacada exerce a função de complemento verbal, sem expressar circunstâncias adverbiais.

Em: c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento; há uma locução adverbial de oposição. Ela segue a estrutura formal de locução adverbial descrita por Bechara. Aqui, a expressão desempenha a função de advérbio de modo, introduzindo uma ideia de contraste ou oposição.

Em: d) Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência, temos um advérbio e preposição (além + de), “funcionando como simples preposição a introduzir um adjunto adverbial” (BECHARA, 2015, p. 303), ou seja, a expressão ‘além de’ funciona como mera preposição, assim como debaixo de, em frente de, em cima de.

Portanto, a única resposta correta da questão 02 é a alternativa C.

Referência bibliográfica BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 03

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A conjunção integrante é aquela que introduz orações subordinadas substantivas, ou seja, orações que funcionam como sujeito, objeto direto, objeto indireto, complemento relativo, predicativo e aposto (BECHARA, 2015, p. 482).

Na alternativa A, ‘O formato é em princípio neutro: o conteúdo é que importa!’, o ‘que’ é um pronome relativo, pois se refere ao antecedente ‘conteúdo’, introduzindo uma oração subordinada adjetiva explicativa.

Na alternativa B, ‘Também imaginaram que os concertos de música ao vivo seriam substituídos pelas gravações em estúdio’, o ‘que’ é uma conjunção integrante, pois introduz uma oração subordinada substantiva objetiva direta (que os concertos de música ao vivo seriam substituídos pelas gravações em estúdio), que completa o sentido do verbo ‘imaginaram’. A conjunção integrante não possui função referencial e apenas liga a oração subordinada à oração principal.

Na alternativa C, ‘Se as novas tecnologias podem ter efeitos positivos, por que não usá-las nos processos formais e informais de educação?’ Aqui, ‘por que’ é uma locução interrogativa utilizada para introduzir uma pergunta, e não uma conjunção integrante. O ‘que’ neste contexto é um pronome interrogativo, ligado à formulação de uma indagação, e não à introdução de uma oração subordinada substantiva.

Na alternativa D, ‘A malandragem definitiva dos educadores será conceber tecnologias que imitem e ajudem o cérebro no processo de aprendizagem’, o ‘que’ é um pronome relativo, pois se refere ao antecedente ‘tecnologias’, introduzindo uma oração subordinada adjetiva restritiva. O ‘que’ está relacionado ao antecedente e, portanto, não atua como uma conjunção integrante.

#### Referência bibliográfica

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 04

### Improcedem as alegações do recorrente.

O termo ‘inócuo’ significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia.

a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. ‘Inócuo’ não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que ‘inócuo’ expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora ‘inócuo’ possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de ‘inócuo’. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

### Gabarito mantido.

**INDEFERIDO**

## Questão 20

### Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “d”. Neste sentido, no que concerne aos itens I, II e IV, vejamos o que diz artigo 13, da Constituição Federal de 1988.

“Art. 13. A língua portuguesa é o idioma oficial da República Federativa do Brasil.

§ 1º São símbolos da República Federativa do Brasil a bandeira, o hino, as armas e o selo nacionais.

§ 2º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão ter símbolos próprios.”

No que concerne ao item III, vejamos o § 1º, inciso II, do artigo 12 da Constituição Federal de 1988.

“§ 1º Aos portugueses com residência permanente no País, se houver reciprocidade em favor de brasileiros, serão atribuídos os direitos inerentes ao brasileiro, salvo os casos previstos nesta Constituição.”

### Gabarito mantido.

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas na questão, dessa forma a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 37

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, o item correto é aquele que menciona “Controle da hemorragia externa.”, Fonte: Advanced Trauma Life Support. ATLS. 10 ed.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **80 - ENFERMEIRO SAMU**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 04**

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo 'inócuo' significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia. a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. 'Inócuo' não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que 'inócuo' expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora 'inócuo' possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de 'inócuo'. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é:

c) Dispneia de repouso.

Explicação: A dispneia de repouso é um sinal clínico sugestivo de insuficiência cardíaca, indicando acúmulo de líquido nos pulmões (congestão pulmonar), o que dificulta a respiração, especialmente quando o paciente está deitado ou em repouso. Embora outros sinais como fadiga e taquicardia também possam estar presentes, a dispneia de repouso é um achado mais característico e grave da insuficiência cardíaca.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **81 - FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Bechara (2015), uma locução adverbial segue a seguinte estrutura formal: preposição + substantivo. Essa locução é empregada com valor de um advérbio.

Em: a) Estamos à beira do apocalipse: assoladas pelo excesso de informação; se verifica o uso de preposição e substantivo, porém o termo exerce função de complemento nominal, não desempenhando a função de advérbio na oração.

Em: b) Os 23 sujeitos foram submetidos a testes, a expressão destacada exerce a função de complemento verbal, sem expressar circunstâncias adverbiais.

Em: c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento; há uma locução adverbial de oposição. Ela segue a estrutura formal de locução adverbial descrita por Bechara. Aqui, a expressão desempenha a função de advérbio de modo, introduzindo uma ideia de contraste ou oposição.

Em: d) Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência, temos um advérbio e preposição (além + de), “funcionando como simples preposição a introduzir um adjunto adverbial” (BECHARA, 2015, p. 303), ou seja, a expressão ‘além de’ funciona como mera preposição, assim como debaixo de, em frente de, em cima de.

Portanto, a única resposta correta da questão 02 é a alternativa C.

Referência bibliográfica BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 04

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo 'inócuo' significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia.

a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. 'Inócuo' não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que 'inócuo' expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora 'inócuo' possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de 'inócuo'. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 28

### Improcedem as alegações do recorrente.

A questão traz o seguinte texto no seu enunciado: “Assinale a alternativa que contém informações CORRETAS a respeito das interações medicamentosas”, ou seja, ela não solicita que seja assinalada a alternativa que contém a definição de interações medicamentosas, mas, tão somente, assinalar a alternativa que contém informações corretas sobre interações medicamentosas. Para o embasamento dessa questão foi utilizada como bibliografia a Resolução de Diretoria Colegiada - RDC Nº 406, de 22 de julho de 2020 do

Ministério da Saúde e da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), que dispõe sobre as Boas Práticas de Farmacovigilância para Detentores de Registro de Medicamento de uso humano, e dá outras providências (disponível em: [https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2020/rdc0406\\_22\\_07\\_2020.pdf](https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2020/rdc0406_22_07_2020.pdf)). Nesta Resolução tem-se que: “Seção II - Definições - Art. 2º Para efeitos desta Resolução, são adotadas as seguintes definições:

IX - evento adverso: qualquer ocorrência médica indesejável em paciente no qual haja sido administrado medicamento, sem que necessariamente exista relação causal com o tratamento, podendo ser qualquer Sinal desfavorável e não intencional, sintoma ou doença temporalmente associado ao uso do medicamento;

X - evento adverso grave/reação adversa grave: qualquer ocorrência médica indesejável, em qualquer dose, que resulte em morte, risco de morte, situações que requeiram hospitalização ou prolongamento de hospitalização já existente, incapacidade significativa ou persistente, anomalia congênita e evento clinicamente significativo;

XI - evento clinicamente significativo: qualquer evento que possa colocar em risco o paciente ou que possa exigir intervenção, a fim de se evitar morte, risco de morte, situações que requeiram hospitalização ou prolongamento de hospitalização já existente, incapacidade significativa ou persistente, anomalia congênita;

XVII - INTERAÇÃO MEDICAMENTOSA: RESPOSTA FARMACOLÓGICA, TOXICOLÓGICA, CLÍNICA OU LABORATORIAL CAUSADA PELA COMBINAÇÃO DO MEDICAMENTO COM OUTROS MEDICAMENTOS. Também pode decorrer da interação do medicamento com alimentos, substâncias químicas ou doenças. Os resultados de exames laboratoriais podem ter sua confiabilidade afetada devido às interações com medicamentos. A interação medicamentosa pode resultar em aumento ou diminuição da efetividade terapêutica ou ainda no aparecimento de novos eventos adversos relacionados;”.

Pode-se perceber que as afirmações que estão na alternativa dita como correta pelo gabarito foram extraídas da definição descrita nessa Resolução; não foi colocada a definição como um todo, mas parte dela e as informações são verdadeiras. Reiterando que a questão não pedia para assinalar a definição, mas a alternativa que continha informações corretas a respeito das interações medicamentosas. E essas informações foram extraídas de uma bibliografia conceituada, que foi emitida pela ANVISA. As demais alternativas trazem informações relacionadas com outros termos farmacológicos que não têm relação com interações medicamentosas. Portanto, o pedido de anulação da referida questão foi considerado INDEFERIDO.

### Gabarito mantido.

### INDEFERIDO

## Questão 34

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão solicita a veracidade das afirmativas apresentadas nos itens de I a IV. A afirmativa I descreve que “absorção consiste na transferência do fármaco desde seu local de aplicação até a corrente circulatória. Por meio desta, o fármaco é distribuído aos vários tecidos e compartimentos orgânicos”. A expressão por meio desta faz menção ao processo absorção, indicando que ela é uma etapa anterior a distribuição do fármaco aos tecidos e compartimentos orgânicos. A afirmativa não informa que o conceito apresentado é o mesmo de distribuição medicamentosa, tampouco tenta definir os dois no mesmo enunciado, mas sim que um está relacionado ao outro, o que é comprovado pela literatura científica. Tal afirmação pode ser vista em algumas obras de referência na área da Farmacologia. Segundo Funchs (2017), a absorção consiste na transferência do fármaco desde seu local de aplicação até a corrente circulatória. Por meio desta, o fármaco é distribuído aos vários tecidos e compartimentos orgânicos.

Gabarito mantido.

Referência para leitura: FUNCHS, F. D. Farmacologia clínica e terapêutica. 5. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2017.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 37

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão solicita a alternativa correta referente aos efeitos dos bloqueadores  $\beta$ -adrenérgicos. A alternativa C destaca que em virtude de sua atividade  $\alpha$  e  $\beta$ -bloqueadora combinada, o labetalol tem utilidade no tratamento da hipertensão do feocromocitoma e nas emergências hipertensivas. O labetalol é formulado em uma mistura racêmica de quatro isômeros, possuindo dois centros de assimetria. Dois desses isômeros – isômeros (S,S) e (R,S) – são relativamente inativos; um terceiro, (S,R), é um potente  $\alpha$ -bloqueador, e o último, (R,R), é um potente  $\beta$ -bloqueador. A relação do antagonismo  $\beta:\alpha$  do labetalol é de 3:1 após a administração de uma dose oral, o que permite que ele seja utilizado em condições que necessitem da redução da resistência vascular sistêmica sem alterar significativamente frequência ou débito cardíaco, como é o caso da hipertensão ocasionada pelo feocromocitoma, bem como em outras emergências hipertensivas.

Gabarito mantido.

Referência para leitura:

KATZUNG, B. G. Farmacologia básica e clínica. 13. ed. Porto Alegre: AMGH, 2017.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 82 - **FISIOTERAPEUTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 23**

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão traz o seguinte texto no seu enunciado: “Segundo o Artigo 13 do Capítulo III da Lei Federal nº 8.080/1990, a articulação das políticas e programas, a cargo das comissões intersetoriais, abrangerá, em especial, a seguinte atividade” e a questão contém as seguintes alternativas de resposta: a) Vigilância sanitária e farmacovigilância. b) Alimentação e saúde bucal. c) Recursos humanos. d) Saneamento e coleta seletiva. Para o embasamento dessa questão foi utilizada como bibliografia a Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências (disponível em: < [https://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/LEIS/L8080.htm](https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8080.htm)>). O artigo 13 desta Lei contém as seguintes informações: “Art. 13. A articulação das políticas e programas, a cargo das comissões intersetoriais, abrangerá, em especial, as seguintes atividades: I - alimentação e nutrição; II - saneamento e meio ambiente; III - vigilância sanitária e farmacoepidemiologia; IV - recursos humanos; V - ciência e tecnologia; e VI - saúde do trabalhador. Ao fazer-se uma comparação do que está descrito nesse artigo com as alternativas da questão percebe-se que a alternativa dita como correta no gabarito permanece sendo a única opção verdadeira. A alternativa a) da questão fala em “Vigilância sanitária e farmacovigilância”, enquanto no artigo 13 um dos tópicos traz “vigilância sanitária e farmacoepidemiologia” e farmacovigilância é diferente de farmacoepidemiologia. Portanto, o pedido de mudança de alternativa no gabarito da referida questão foi considerado INDEFERIDO.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 29

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Justificativa:

- a) Os sinais sensoriais transmitidos pelos tratos espinotalâmicos não requerem localização específica da fonte de sinal e nem gerações precisas de intensidade.
  - b) O sistema espinotalâmico é ativado principalmente por mecanorreceptores, termorreceptores e nociceptores.
  - c) O trato espinotalâmico anterior transporta a sensação de toque e pressão grosseiramente localizados.
  - d) O trato espinotalâmico lateral transporta sensações de dor e temperatura.
- O'SULLIVAN, Susan B.; SCHMITZ, Thomas J. Fisioterapia: avaliação e tratamento. In: Fisioterapia: avaliação e tratamento. 2010. p. 1506-1506.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O erro de digitação, não causa confusão na questão. A alternativa correta é:

- d) As alterações do parênquima mais comuns na DPOC são dilatação e destruição dos bronquíolos, que se acredita ocorrer por um desequilíbrio de proteinases e antiproteinases. Explicação: Na DPOC, a destruição do parênquima pulmonar, incluindo a dilatação dos bronquíolos e alvéolos, está associada a um desequilíbrio entre enzimas que degradam proteínas (proteinases) e suas inibidoras (antiproteinases), resultando em perda da elasticidade e obstrução das vias aéreas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **89 - AUXILIAR DE CRECHE**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A palavra girassol é formada por composição por justaposição, resultante da união das palavras gira (do verbo "girar") e sol (o astro), sem alteração fonética nos elementos formadores. Essa composição reflete o comportamento da planta que gira conforme a posição do sol, criando um novo significado. Ela não pode ser considerada uma derivação sufixal, pois, nesse processo, uma palavra base recebe um sufixo que modifica seu sentido, o que não ocorre em "girassol". Aqui, temos duas palavras independentes se unindo, sem o acréscimo de sufixos. Sendo FLOR uma palavra primitiva, a única opção correta é o item A.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 10

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, houve erro material na questão, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **MERENDEIRA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão, conforme a banca examinadora teve sua resposta alterada para B (texto expositivo).

O texto é expositivo porque foca em informar sobre a homenagem a Lima Duarte, detalhando a trajetória e reflexões do ator. Ele apresenta fatos, depoimentos e descrições de eventos sem argumentação aprofundada ou análise crítica, caracterizando-se pela função principal de informar e descrever, típica do gênero expositivo.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **97 - ASSISTENTE DE TURMA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 34**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão apresenta vários direitos fundamentais que são garantidos pelo Estatuto da Criança e Adolescente – ECA, entretanto o único direito que está associado ao quadrinho é o DIREITO A LIBERDADE, que em conformidade com o Art. 16, Inciso IV do ECA, prevê o direito de brincar, praticar esportes e divertir-se. Fato esse, que não é contemplado nos demais direitos.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **PROFESSOR PEDAGOGO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A palavra ‘inexorável’ se refere à impossibilidade de algo ser evitado ou interrompido, ou seja, algo que ocorre de maneira inevitável. Portanto, a substituição sem prejuízo semântico seria por um termo que traga essa mesma ideia de inevitabilidade. Entre as alternativas fornecidas: a) Intensa: Refere-se à força ou ao grau elevado de algo, o que altera o sentido original da frase, que é sobre a inevitabilidade.

b) Inevitável: Corresponde ao sentido de ‘inexorável’, já que ambos indicam algo que não pode ser evitado.

c) Notável: Significa algo que se destaca, ou seja, é notório, o que não corresponde ao sentido de algo que não pode ser evitado.

d) Marcante: Refere-se a algo que deixa uma impressão forte ou duradoura, o que também não expressa a ideia de inevitabilidade.

Portanto, a substituição correta é pela palavra ‘inevitável’, que mantém o sentido da frase sem alterar seu significado.

Resposta: b) Inevitável.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 02

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Bechara (2015), uma locução adverbial segue a seguinte estrutura formal: preposição + substantivo. Essa locução é empregada com valor de um advérbio. Em: a) Estamos à beira do apocalipse: assoladas pelo excesso de informação; se verifica o uso de preposição e substantivo, porém o termo exerce função de complemento nominal, não desempenhando a função de advérbio na oração. Em: b) Os 23 sujeitos foram submetidos a testes, a expressão destacada exerce a função de complemento verbal, sem expressar circunstâncias adverbiais. Em: c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento; há uma locução adverbial de oposição. Ela segue a estrutura formal de locução adverbial descrita por Bechara. Aqui, a expressão desempenha a função de advérbio de modo, introduzindo uma ideia de contraste ou oposição.

Em: d) Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência, temos um advérbio e preposição (além + de), “funcionando como simples preposição a introduzir um adjunto adverbial” (BECHARA, 2015, p. 303), ou seja, a expressão ‘além de’ funciona como mera preposição, assim como debaixo de, em frente de, em cima de.

Portanto, a única resposta correta da questão 02 é a alternativa C.

Referência bibliográfica BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

### **Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 03

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A conjunção integrante é aquela que introduz orações subordinadas substantivas, ou seja, orações que funcionam como sujeito, objeto direto, objeto indireto, complemento relativo, predicativo e aposto (BECHARA, 2015, p. 482). Na alternativa A, ‘O formato é em princípio neutro: o conteúdo é que importa!’, o ‘que’ é um pronome relativo, pois se refere ao antecedente ‘conteúdo’, introduzindo uma oração subordinada adjetiva explicativa. Na alternativa B, ‘Também imaginaram que os concertos de música ao vivo seriam substituídos pelas gravações em estúdio’, o ‘que’ é uma conjunção integrante, pois introduz uma oração subordinada substantiva objetiva direta (que os concertos de música ao vivo seriam substituídos pelas gravações em estúdio), que completa o sentido do verbo ‘imaginaram’. A conjunção integrante não possui função referencial e apenas liga a oração subordinada à oração principal. Na alternativa C, ‘Se as novas tecnologias podem ter efeitos positivos, por que não usá-las nos processos formais e informais de educação?’ Aqui, ‘por que’ é uma locução interrogativa utilizada para introduzir uma pergunta, e não uma conjunção integrante. O ‘que’ neste contexto é um pronome interrogativo, ligado à formulação de uma indagação, e não à introdução de uma oração subordinada substantiva. Na alternativa D, ‘A malandragem definitiva dos educadores será conceber tecnologias que imitem e ajudem o cérebro no processo de aprendizagem’, o ‘que’ é um pronome relativo, pois se refere ao antecedente ‘tecnologias’, introduzindo uma oração subordinada adjetiva restritiva. O ‘que’ está relacionado ao antecedente e, portanto, não atua como uma conjunção integrante. Referência bibliográfica

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

### **Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo ‘inócuo’ significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia. a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. ‘Inócuo’ não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que ‘inócuo’ expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora ‘inócuo’ possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de ‘inócuo’. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 19

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “c”. Neste sentido, vejamos o que diz artigo 29, da Constituição Federal de 1988.

“Art. 29. O Município reger-se-á por lei orgânica, votada em dois turnos, com o interstício mínimo de dez dias, e aprovada por dois terços dos membros da Câmara Municipal, que a promulgará, atendidos os princípios estabelecidos nesta Constituição, na Constituição do respectivo Estado e os seguintes preceitos:”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “d”. Neste sentido, no que concerne aos itens I, II e IV, vejamos o que diz artigo 13, da Constituição Federal de 1988.

“Art. 13. A língua portuguesa é o idioma oficial da República Federativa do Brasil.

§ 1º São símbolos da República Federativa do Brasil a bandeira, o hino, as armas e o selo nacionais.

§ 2º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão ter símbolos próprios.”

No que concerne ao item III, vejamos o § 1º, inciso II, do artigo 12 da Constituição Federal de 1988.

“§ 1º Aos portugueses com residência permanente no País, se houver reciprocidade em favor de brasileiros, serão atribuídos os direitos inerentes ao brasileiro, salvo os casos previstos nesta Constituição.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 23

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A educação é vista como um processo de cooperação e coletividade para uma construção de valores, saberes e crenças, com isso, o trabalho ao pensamento de ideias para a educação contemporânea deve ser baseada nas ideais coletivas, e não individuais.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão fala sobre uma específica condição que facilita o processo de aprendizagem do sujeito. Sendo assim, o gabarito permanece inalterado.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 26

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O item A está CORRETO - A BNCC trata a interdisciplinaridade como essencial para (...). De acordo com o que encontramos em todo o documento, mas já mencionado na introdução sobre a prática da interdisciplinaridade.

Fonte: <http://basenacionalcomum.mec.gov.br> Acesso em 14/07/2024 às 13:18.

<https://www.dombosco.com.br/noticias/a-perspectiva-interdisciplinar-promovendo-a-entre-os-componentes-curriculares.html#:~:text=A%20Base%20Nacional%20Comum%20Curricular,como%20esse%20processo%20ser%C3%A1%20efetivo>. Acesso em 14/07/2024 as 13:54.

O item B está ERRADO, pois a BNCC menciona a interdisciplinaridade em diversos contextos.

O item C está ERRADO, pois a BNCC propõe as habilidades divididas entre componentes curriculares e não obriga a interdisciplinaridade na prática, mas destaca-a como uma prática importante.

O item D está ERRADO, pois a BNCC menciona a interdisciplinaridade como importante para toda a Educação Básica e as habilidades e objetivos de aprendizagem aparecem invertidos na frase.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 27

**Procedem as alegações do recorrente.**

O item CORRETO é o item D - A interdisciplinaridade na educação brasileira vem sendo discutida há mais de três décadas (...).

Os itens A ao C estão ERRADOS, pois os documentos referenciais de educação incentivam o uso das práticas interdisciplinares em toda a educação básica. Além disso, a história da educação no Brasil vem trazendo a ideia de interdisciplinaridade há mais de 30 anos, mas ainda traz currículos muito fragmentados em toda a educação básica, mesmo com a liberdade de cada instituição de ensino elaborar seu próprio currículo, desde que respeite as habilidades e objetivos de aprendizagem essenciais propostos pela BNCC.

Fonte: <https://www.dombosco.com.br/noticias/a-perspectiva-interdisciplinar-promovendo-a-entre-os-componentes-curriculares.html#:~:text=A%20Base%20Nacional%20Comum%20Curricular,como%20esse%20processo%20ser%C3%A1%20efetivado.>

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para D.**

**DEFERIDO**

## Questão 36

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O item CORRETO é o item D - Richard Gentry. De acordo com as páginas 70 e 71 do livro Alfabetização - a questão dos métodos de Magda Soares, 1ª edição, publicado em 2019 pela editora Contexto.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 37

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O item CORRETO é o item D - Uta Frith. De acordo com as páginas 72 e 73 do livro Alfabetização - a questão dos métodos de Magda Soares, 1ª edição, publicado em 2019 pela editora Contexto. É preciso levar em consideração que a questão pergunta "propostos originalmente", dessa forma Uta Frith é a resposta CORRETA.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **PROFESSOR DE MATEMÁTICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Bechara (2015), uma locução adverbial segue a seguinte estrutura formal: preposição + substantivo. Essa locução é empregada com valor de um advérbio. Em: a) Estamos à beira do apocalipse: assoladas pelo excesso de informação; se verifica o uso de preposição e substantivo, porém o termo exerce função de complemento nominal, não desempenhando a função de advérbio na oração. Em: b) Os 23 sujeitos foram submetidos a testes, a expressão destacada exerce a função de complemento verbal, sem expressar circunstâncias adverbiais. Em: c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento; há uma locução adverbial de oposição. Ela segue a estrutura formal de locução adverbial descrita por Bechara. Aqui, a expressão desempenha a função de advérbio de modo, introduzindo uma ideia de contraste ou oposição. Em: d) Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência, temos um advérbio e preposição (além + de), “funcionando como simples preposição a introduzir um adjunto adverbial” (BECHARA, 2015, p. 303), ou seja, a expressão ‘além de’ funciona como mera preposição, assim como debaixo de, em frente de, em cima de.

Portanto, a única resposta correta da questão 02 é a alternativa C.

Referência bibliográfica BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 04

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo ‘inócuo’ significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia.

a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. ‘Inócuo’ não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que ‘inócuo’ expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora ‘inócuo’ possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de ‘inócuo’. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 09

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

Para justificar a questão sobre a acentuação da palavra ‘córtex’, analisamos as alternativas com base nas regras de acentuação gráfica conforme descritas na Moderna Gramática Portuguesa de Evanildo Bechara.

‘Córtex’ é uma palavra paroxítona terminada em ‘x’. Segundo Bechara, as palavras paroxítonas (acentuadas na penúltima sílaba) que terminam em ‘x’ são acentuadas graficamente.

Vejam os cada alternativa:

a) Órgão (incorreta)

‘Órgão’ é uma palavra paroxítona terminada em ditongo nasal, o que justifica sua acentuação. Embora seja paroxítona, o critério de acentuação aqui é diferente, pois o acento é motivado pelo ditongo, e não pela terminação em ‘x’, como no caso de ‘córtex’. Segundo Bechara (2015), as palavras paroxítonas terminadas em ditongos nasais também são acentuadas, mas isso não equivale à razão da acentuação de ‘córtex’.

b) Fênix (correta)

‘Fênix’, assim como ‘córtex’, é uma paroxítona terminada em ‘x’. Ambas seguem a mesma regra de acentuação, conforme descrito por Bechara (2015, p. 111).

c) História (incorreta)

‘História’ é uma palavra paroxítona (acentuada na penúltima sílaba), terminada em ditongo crescente, o que justifica sua acentuação. A regra das palavras paroxítonas terminadas em ditongo, portanto, é diferente da regra de acentuação de ‘córtex’.

d) Táxi (incorreta)

‘Táxi’ é uma palavra paroxítona terminada em ‘i’, o que justifica sua acentuação. Porém, a acentuação de ‘córtex’ segue uma regra diferente, pois se baseia na terminação em ‘x’, não em vogal.

Referência bibliográfica

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 20

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “d”. Neste sentido, no que concerne aos itens I, II e IV, vejamos o que diz artigo 13, da Constituição Federal de 1988.

“Art. 13. A língua portuguesa é o idioma oficial da República Federativa do Brasil.

§ 1º São símbolos da República Federativa do Brasil a bandeira, o hino, as armas e o selo nacionais.

§ 2º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão ter símbolos próprios.”

No que concerne ao item III, vejamos o § 1º, inciso II, do artigo 12 da Constituição Federal de 1988.

“§ 1º Aos portugueses com residência permanente no País, se houver reciprocidade em favor de brasileiros, serão atribuídos os direitos inerentes ao brasileiro, salvo os casos previstos nesta Constituição.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão fala sobre uma específica condição que facilita o processo de aprendizagem do sujeito. Sendo assim, o gabarito permanece inalterado.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão está correta conforme resolução. O candidato em sua contestação não considerou a notação da derivada:  $f'(c)$ , o mesmo realizou os cálculos da contestação considerando a seguinte notação:  $f(c)$

Ou seja  $f'(c)$  é diferente de  $f(c)$ .

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **PROFESSOR DE CIÊNCIAS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 06**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão pede a classificação gramatical das palavras ‘menos’ e ‘tendentes’, que estão destacadas no trecho: “Videojogos poderiam ser criados com a intenção de educar, e não apenas entreter. Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência”.

A palavra ‘menos’ é um advérbio de intensidade. Ele modifica o adjetivo ‘tendentes’, expressando uma redução na intensidade da característica atribuída. Os advérbios são usados para modificar verbos, adjetivos ou outros advérbios, como é o caso aqui.

A palavra ‘tendentes’ é um adjetivo no plural, concordando com ‘conteúdos’. O adjetivo ‘tendentes’ descreve a propensão ou tendência dos conteúdos mencionados na frase.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para A.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 04**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo ‘inócuo’ significa algo que não produz os efeitos desejados ou esperados. Portanto, a resposta correta é aquela que reflete essa ideia.

a) Que produzem efeitos positivos.

Incorreta. ‘Inócuo’ não se refere a algo que produz efeitos positivos. Pelo contrário, significa que algo não tem o efeito desejado.

b) Que produzem os efeitos esperados.

Incorreta. Esta definição é o oposto do que ‘inócuo’ expressa. Se algo é inócuo, não produz os efeitos esperados, o que a torna uma definição errada.

c) Que não produzem efeito nenhum.

Incorreta. Embora ‘inócuo’ possa sugerir ineficácia, a definição mais precisa é a de algo que não produz os efeitos esperados, e não necessariamente a ausência total de efeito.

d) Que não produzem os efeitos esperados.

Correta. Esta é a definição precisa de ‘inócuo’. O termo descreve algo que não cumpre seu propósito ou não gera os resultados esperados, tornando esta a alternativa correta.

Referência: <https://www.dicio.com.br/inocuo/>

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 06

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão pede a classificação gramatical das palavras ‘menos’ e ‘tendentes’, que estão destacadas no trecho: “Videojogos poderiam ser criados com a intenção de educar, e não apenas entreter. Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência”.

A palavra ‘menos’ é um advérbio de intensidade. Ele modifica o adjetivo ‘tendentes’, expressando uma redução na intensidade da característica atribuída. Os advérbios são usados para modificar verbos, adjetivos ou outros advérbios, como é o caso aqui.

A palavra ‘tendentes’ é um adjetivo no plural, concordando com ‘conteúdos’. O adjetivo ‘tendentes’ descreve a propensão ou tendência dos conteúdos mencionados na frase.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para A.**

**DEFERIDO**

## Questão 20

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “d”. Neste sentido, no que concerne aos itens I, II e IV, vejamos o que diz artigo 13, da Constituição Federal de 1988.

“Art. 13. A língua portuguesa é o idioma oficial da República Federativa do Brasil.

§ 1º São símbolos da República Federativa do Brasil a bandeira, o hino, as armas e o selo nacionais.

§ 2º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão ter símbolos próprios.”

No que concerne ao item III, vejamos o § 1º, inciso II, do artigo 12 da Constituição Federal de 1988.

“§ 1º Aos portugueses com residência permanente no País, se houver reciprocidade em favor de brasileiros, serão atribuídos os direitos inerentes ao brasileiro, salvo os casos previstos nesta Constituição.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 21

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O Projeto Político Pedagógico de uma instituição de ensino é a forma objetiva de atuação escolar. A questão não afirma que ele é imutável ou único, mas que possibilita uma construção pautada nas observações realizadas pelos que compõe a instituição. Desta forma, o gabarito não deve ser alterado.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão fala sobre uma específica condição que facilita o processo de aprendizagem do sujeito. Sendo assim, o gabarito permanece inalterado.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 26

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, a questão solicita o item incorreto. Sendo assim, todos os itens estão de acordo com a BNCC e com a literatura utilizada para a questão (A Educação Física e o esporte na escola: cotidiano, saberes e formação, pág 111). E o gabarito está publicando corretamente (Item B como correto a ser assinalado).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, seu questionamento está pertinente e coerente. Porém o gabarito divulgado está correto, o item a ser assinado é o mesmo de sua solicitação, item “C”.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, seu recurso está correto, o item “C” que contempla 3, 4 e 5 são os verdadeiros a ser assinalado. O gabarito divulgado está correto, o item a ser assinado é o mesmo de sua solicitação.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 38

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, seu recurso está correto, o item “D” está verdadeiro. O gabarito divulgado está correto, o item a ser assinado é o mesmo de sua solicitação.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é:

b) Esta prevê uma atitude ativa do aluno, que precisa pensar criticamente sobre um problema dado e tentar encontrar soluções dentro de sua realidade.

Explicação: A Aprendizagem Baseada em Problemas (ABP) é uma metodologia que coloca o aluno no centro do processo, estimulando-o a refletir, questionar e buscar soluções para problemas reais ou simulados, promovendo a aprendizagem ativa e o desenvolvimento de habilidades críticas e reflexivas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é:

a) Não se pode mais selecionar quem irá participar das atividades.

Explicação: Segundo os Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNs), as aulas de Educação Física devem ser inclusivas e acessíveis a todos os alunos, sem discriminação. Não é permitido selecionar ou excluir alunos com base em suas habilidades físicas, gênero ou qualquer outro critério, pois o objetivo é promover o desenvolvimento integral de todos, respeitando as diferenças e incentivando a participação coletiva.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **PROFESSOR DE ARTES**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A palavra ‘inexorável’ se refere à impossibilidade de algo ser evitado ou interrompido, ou seja, algo que ocorre de maneira inevitável. Portanto, a substituição sem prejuízo semântico seria por um termo que traga essa mesma ideia de inevitabilidade. Entre as alternativas fornecidas: a) Intensa: Refere-se à força ou ao grau elevado de algo, o que altera o sentido original da frase, que é sobre a inevitabilidade.

b) Inevitável: Corresponde ao sentido de ‘inexorável’, já que ambos indicam algo que não pode ser evitado.

c) Notável: Significa algo que se destaca, ou seja, é notório, o que não corresponde ao sentido de algo que não pode ser evitado.

d) Marcante: Refere-se a algo que deixa uma impressão forte ou duradoura, o que também não expressa a ideia de inevitabilidade.

Portanto, a substituição correta é pela palavra ‘inevitável’, que mantém o sentido da frase sem alterar seu significado.

Resposta: b) Inevitável.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 02

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Bechara (2015), uma locução adverbial segue a seguinte estrutura formal: preposição + substantivo. Essa locução é empregada com valor de um advérbio. Em: a) Estamos à beira do apocalipse: assoladas pelo excesso de informação; se verifica o uso de preposição e substantivo, porém o termo exerce função de complemento nominal, não desempenhando a função de advérbio na oração. Em: b) Os 23 sujeitos foram submetidos a testes, a expressão destacada exerce a função de complemento verbal, sem expressar circunstâncias adverbiais. Em: c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento; há uma locução adverbial de oposição. Ela segue a estrutura formal de locução adverbial descrita por Bechara. Aqui, a expressão desempenha a função de advérbio de modo, introduzindo uma ideia de contraste ou oposição.

Em: d) Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência, temos um advérbio e preposição (além + de), “funcionando como simples preposição a introduzir um adjunto adverbial” (BECHARA, 2015, p. 303), ou seja, a expressão ‘além de’ funciona como mera preposição, assim como debaixo de, em frente de, em cima de.

Portanto, a única resposta correta da questão 02 é a alternativa C.

Referência bibliográfica BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 19

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “c”. Neste sentido, vejamos o que diz artigo 29, da Constituição Federal de 1988.

“Art. 29. O Município reger-se-á por lei orgânica, votada em dois turnos, com o interstício mínimo de dez dias, e aprovada por dois terços dos membros da Câmara Municipal, que a promulgará, atendidos os princípios estabelecidos nesta Constituição, na Constituição do respectivo Estado e os seguintes preceitos:”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “d”. Neste sentido, no que concerne aos itens I, II e IV, vejamos o que diz artigo 13, da Constituição Federal de 1988.

“Art. 13. A língua portuguesa é o idioma oficial da República Federativa do Brasil.

§ 1º São símbolos da República Federativa do Brasil a bandeira, o hino, as armas e o selo nacionais.

§ 2º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão ter símbolos próprios.”

No que concerne ao item III, vejamos o § 1º, inciso II, do artigo 12 da Constituição Federal de 1988.

“§ 1º Aos portugueses com residência permanente no País, se houver reciprocidade em favor de brasileiros, serão atribuídos os direitos inerentes ao brasileiro, salvo os casos previstos nesta Constituição.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão fala sobre uma específica condição que facilita o processo de aprendizagem do sujeito. Sendo assim, o gabarito permanece inalterado.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O currículo de Licenciatura em Artes, com sua abordagem interdisciplinar, inclui o estudo de conceitos fundamentais de teoria musical. A questão em análise trata da relação entre o baixo de um acorde e a inversão harmônica, um conteúdo relevante e pertinente a disciplinas como 'Música e Educação Musical', que integram a formação dos licenciados em Artes. O estudo dos acordes e suas inversões é uma prática comum nos cursos de Licenciatura em Artes, visto que a compreensão desses conceitos é necessária para a formação de um educador capaz de atuar em diversas linguagens artísticas, incluindo a música.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 38

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Após análise detalhada do recurso apresentado, no qual o candidato alega que o conteúdo da questão 38 não está de acordo com o cargo de Professor de Artes, esclarecemos que o pedido de anulação não procede.

A questão aborda o Frevo, um gênero musical profundamente enraizado na cultura brasileira, e seu desenvolvimento histórico. O estudo das manifestações culturais e artísticas, incluindo a música popular brasileira, está diretamente relacionado à formação do professor de Artes, que deve ser capaz de ensinar sobre a produção artística em suas diversas formas. O curso de Licenciatura em Artes não se restringe às linguagens visuais, mas também inclui conteúdos musicais e culturais, conforme as diretrizes curriculares que promovem uma formação interdisciplinar.

Portanto, o tema tratado na questão se insere no conteúdo programático do cargo de Professor de Artes, que abrange o entendimento da arte e cultura em suas variadas manifestações, incluindo a música e as expressões culturais brasileiras, como o Frevo. Sendo assim, o recurso é indeferido.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

Após análise minuciosa do recurso apresentado, no qual o candidato alega que o conteúdo da questão 39 está mais voltado para o cargo de Professor de Música e não para o cargo de Professor de Artes, esclarecemos que o pedido de anulação não procede.

A questão trata de conceitos fundamentais de vibrações sonoras, frequências e harmonia, que são elementos presentes na linguagem musical, uma das múltiplas expressões artísticas que integram o currículo de Licenciatura em Artes. A formação do Professor de Artes não se restringe ao estudo das artes visuais, mas envolve também o entendimento de diferentes linguagens artísticas, incluindo a música, conforme as diretrizes curriculares nacionais. A compreensão da relação entre som, harmonia e outros fenômenos acústicos faz parte do repertório necessário para o ensino de arte em sua abordagem interdisciplinar. Além disso, o conteúdo da questão está alinhado com o item do conteúdo programático que trata dos elementos e recursos das linguagens artísticas, abrangendo tanto as artes visuais quanto a música e outras expressões culturais. A interseção entre essas linguagens é essencial para a formação ampla do professor de Artes, capacitando-o a transitar por diversas áreas do conhecimento artístico.

Portanto, o recurso é indeferido, visto que o tema está de acordo com o conteúdo programático exigido para o cargo de Professor de Artes.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

### **III - DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **114 - PROFESSOR DE MÚSICA-MAESTRO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 06**

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão pede a classificação gramatical das palavras ‘menos’ e ‘tendentes’, que estão destacadas no trecho: “Videojogos poderiam ser criados com a intenção de educar, e não apenas entreter. Além disso, poderiam apresentar conteúdos menos tendentes à agressividade e à violência”.

A palavra ‘menos’ é um advérbio de intensidade. Ele modifica o adjetivo ‘tendentes’, expressando uma redução na intensidade da característica atribuída. Os advérbios são usados para modificar verbos, adjetivos ou outros advérbios, como é o caso aqui.

A palavra ‘tendentes’ é um adjetivo no plural, concordando com ‘conteúdos’. O adjetivo ‘tendentes’ descreve a propensão ou tendência dos conteúdos mencionados na frase.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para A.**

**DEFERIDO**

## Questão 25

**Procedem as alegações do recorrente.**

A questão fala sobre uma específica condição que facilita o processo de aprendizagem do sujeito. Sendo assim, o gabarito permanece inalterado.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO  
ARAGUAIA**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **PROFESSOR DE PORTUGUÊS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 12**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a resposta correta é aquela que apresenta “ $36\sqrt{3} \text{ cm}^2$ ”

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de E para D.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 12 de setembro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**